ATA Nº 136

Aos  quatorze  dias do mês de  abril do ano de dois  mil  e  vinte  três,  às quatorze  horas
realizou-se uma reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente via plataforma Google Meet,  com os seguintes presentes:  Mariela Estevão,
Meri Tanchelha, Simoni Burigo, Thais Goulart, Rafael Marcon, Gabriela Medeiros, Mayana
Scremin, Isolete Elias e Nazarete S. Oliveira.  A presidente Srª Nazarete abre a reunião
cumprimentando a todos e informa a pauta: Aprovação do repasse do recurso captado para
execução do Projeto da APAE; Renovação de inscrição de programas do Sai Bem Viver –
Serviço  de  Acolhimento  Institucional  Bem  Viver  e  do  Serviço  de  Proteção  Social  a
Adolescentes em Cumprimento de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida (LA) e
de Proteção de Serviços à Comunidade (PSC); Pedido de inscrição da Associação Jorge
Lacerda.  Após  leitura,  a  Presidente  informa  requerimento  apresentado  pela  APAE
solicitando o repasse do recurso captado para execução do Projeto Construção de Salas no
valor de R$ 200.661,48 (duzentos mil seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e oito
centavos), já descontado o 20% que ficará retido no FIA. A Presidente relembra que em
reunião ordinária do dia 01/02/2023 já teria sido aprovado o pedido de prorrogação do prazo
de captação de recursos do Projeto, e coloca em votação o requerimento solicitado pela
entidade, no qual foi aprovado pela plenária. Continuando, a Presidente informa que o Sai
Bem Viver – Serviço de Acolhimento Institucional Bem Viver e o Serviço de Proteção Social
a Adolescentes em Cumprimento de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida (LA)
e de Proteção de Serviços à Comunidade (PSC), pediram a renovação de inscrição de
programas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. A Presidente
coloca em votação e é aprovado. Finalizando, a Presidente informa que a Associação Jorge
Lacerda  solicitou  inscrição  ao  Conselho,  colocando  que Comissão  já  analisou  e  deu  o
parecer positivo, e coloca em votação. A plenária aprova. Sem mais nada a tratar, deu-se
encerrado a reunião.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27